
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.03.2024                                              № 162                                        г. Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Цимлянского  

района «Поддержка казачьих обществ 

Цимлянского района» за 2023 год  
 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 №101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 №41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация 

Цимлянского района  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Поддержка казачьих обществ Цимлянского района» за 

2023 год, утвержденной  постановлением Администрации Цимлянского района 

от 04.12.2018 №879«Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Поддержка казачьих обществ Цимлянского района», согласно 

приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС - начальника 

отдела сельского хозяйства Шумного М. В. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Постановление вносит  

отдел сельского хозяйства  

Администрации Цимлянского района 



2 

Приложение 

 к постановлению 

 Администрации  

Цимлянского района  

от 14.03.2024 № 162 
 

ОТЧЕТ  

о  реализации муниципальной программы Цимлянского района  

«Поддержка казачьих обществ Цимлянского района» за 2023 год 

 

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год 

 

В целях создания условий для совершенствования системы взаимодействия 

Администрации Цимлянского района с казачьими обществами, создания условий для 

несения казаками муниципальной  и иной службы, укрепления духовных, нравственных и 

культурных основ Донского казачества, удовлетворения потребности населения в 

получении доступного и качественного общего, среднего общего  в образовательных 

организациях, использующих в образовательном процессе культурно-исторические 

традиции донского казачества и региональные особенности Донского края  в рамках 

реализации муниципальной программы Цимлянского района «Поддержка казачьих обществ 

Цимлянского района», утвержденной постановлением Администрации Цимлянского района 

от 04.12.2018 № 879(далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и 

участниками муниципальной программы в 2023 году реализован комплекс мероприятий, в 

результате которых: 

результат 1;создана эффективная система информационного обмена и координации 

деятельности областных органов государственной власти, Администрации Цимлянского 

района и казачьих обществ в сфере реализации государственной политики Российской 

Федерации в отношении российского казачества, а также создания условий и стимулов 

развития духовно-культурных основ казачества, семейных традиций, осуществления 

патриотического воспитания казачьей молодежи на территории района. 

результат 2; удовлетворение потребности населения в получении доступного и 

качественного общего, среднего общего, дополнительного образования, в образовательных 

организациях Цимлянского района, использующих в образовательном процессе культурно-

исторические традиции донского казачества и региональные особенности Донского края. 

результат 3;создание средствами образования условий для подготовки обучающихся и 

воспитанников к служению Отечеству на гражданском и военном поприще, а также 

формирования у них высоких гражданских, патриотических и духовно-нравственных 

качеств. 

 

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения о достижении 

контрольных событий муниципальной программы 

 

Достижению результатов в 2023 году способствовала реализация ответственным 

исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий. 

В рамках подпрограммы 1«Создание условий для привлечения членов казачьих 

обществ к несению государственной и иной службы», предусмотрена реализация одного 

основного мероприятия. 

Основное мероприятие 1.1. «Привлечение членов казачьих обществ Цимлянского 

района к несению государственной и иной службы» в 2023 году выполнено в полном 

объеме. 



3 

В 2023 году членами казачьей и народными дружинами Цимлянского района всего 

осуществлено3079 выходов на дежурство, в т.ч.: 

участие в мероприятиях по профилактике и выявлению преступлений – 797; 

участие в рейдах и специальных мероприятиях по содействию в обеспечении 

безопасности граждан – 850; 

участие в выявлении административных правонарушений – 455; 

мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма в общественных местах – 

365; мероприятий по профилактике ЧС – 365; 

мероприятий по охране окружающей среды – 247. 

В результате работы районной межведомственной антинаркотической комиссии, в 

состав которой входит атаман юртового казачьего общества «Цимлянский юрт», совместно с 

сотрудниками полиции казаки-дружинники регулярно участвуют в рейдах по выявлению и 

уничтожению наркосодержащих растений (количество выявленных очагов произрастания 

дикорастущей конопли и ее уничтожение составило на площади2757 кв.м. массой894 кг.) 

Налажено взаимодействие юртового казачьего общества «Цимлянский юрт» 

с военным комиссариатом Цимлянского и Волгодонского районов Ростовской области с 

целью военно-патриотического воспитания молодых казаков Цимлянского юрта.  

В 2023 году на территории ЛНР и ДНР добровольно ушли служить 26 казаков. 

В результате проведенных мероприятий наблюдается сохранение численности 

дружинников в казачьих дружинах по охране общественного порядка, участию в 

природоохранных, антинаркотических мероприятиях, а также в мероприятиях культурной 

направленности. 

В рамках подпрограммы 2 «Развитие системы образовательных организаций, 

использующих в образовательном процессе казачий компонент» предусмотрена реализация 

одного основного мероприятия. 

Основное мероприятие 2.1.«Организация и проведение мероприятий по развитию 

образования, патриотическому и нравственному воспитанию казачьей молодежи» в 2023 

году выполнено в полном объеме. В результате проведенных мероприятий наблюдается 

повышение качества предоставляемых образовательных услуг в казачьих образовательных 

организациях, повышение уровня спортивной подготовки  учащихся образовательных 

организаций, использующих в учебно-воспитательной работе культурно-исторические 

традиции донского казачества и региональные особенности Донского края. 

Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы 

приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы. 

 

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших  

на ход реализации муниципальной программы 

 

В 2023 году на ход реализации муниципальной программы оказало влияние 

рациональное и эффективное использование бюджетных средств. 

 

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

реализацию муниципальной программы 

 

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2023 

год составил 6741,2 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 100,0 тыс. рублей; 

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

областной бюджет – 6641,2 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0 тыс. рублей. 

План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Цимлянского 

района о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период от 



4 

22.12.2022  № 156 «О бюджете Цимлянского района на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов, составил 6741,2 тыс. рублей.  

В соответствии со сводной бюджетной росписью – 6277,1 тыс. рублей, в том числе по 

источникам финансирования: 

местный бюджет – 100,0 тыс. рублей; 

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

областной бюджет – 6177,1 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0 тыс. рублей 

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 6148,3 тыс. рублей, 

в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 67,2 тыс. рублей; 

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

областной бюджет – 6081,1 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0 тыс. рублей. 

Объем неосвоенных бюджетных ассигнований местного бюджета  составил 32,8 тыс. 

руб. и безвозмездных поступлений в местный бюджет составил 96,0 тыс. рублей. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

реализацию  за 2023 год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации 

муниципальной программы. 

 

Раздел 5. Сведения о достижении  

значений показателей муниципальной  

программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023год 

 

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы 

предусмотрено 7 показателей, по 5 из которых фактические значения соответствуют 

плановым, по 2 показателям фактические значение превышает плановые. 

Показатель 1 «Доля членов казачьих обществ, принявших на себя обязательства по 

несению государственной и иной службы российского казачества» – плановое значение 

93,9%, фактическое значение 100%, все члены юртового казачьего общества «Цимлянский 

юрт», приняли на себя обязательства по несению государственной и иной службы 

российского казачества и состоят в государственном реестре казачьих обществ России. 

Показатель 2 «Доля казачьих образовательных учреждений, выполнивших 

муниципальное задание, в общем количестве казачьих образовательных организаций, исходя 

из численности организаций» – плановое значение 100%, фактическое значение 100%. 

Показатель 1.2 «Участие дружинников в дежурствах, которые осуществляются в 

соответствии с договорами, заключенными между Администрацией Цимлянского района и 

войсковым казачьим обществом «Цимлянский ЮРТ» – плановое значение 100%, 

фактическое значение 100%. 

Показатель 1.3 «Численность членов казачьих обществ, привлеченных к несению 

государственной и иной службы российского казачества»  - плановое значение 278 человек, 

фактическое – 278 человек. 

Показатель 1.4 «Количество договоров (соглашений) по оказанию содействия в 

осуществлении установленных задач и функций исполнительным органам Ростовской 

области или органам местного самоуправления в составе казачьих дружин» - плановое 

значение 18 единиц, фактическое – 18. 

Показатель 2.1 «Доля образовательных организаций, использующих в учебно-

воспитательной работе культурно-исторические традиции донского казачества и 

региональные особенности Донского края, в общем количестве муниципальных 

общеобразовательных организаций Цимлянского района» – плановое значение 4,8 %, 

фактическое значение 6,9%. 



5 

Показатель 2.2 «Доля воспитанников казачьих образовательных учреждений, успешно 

сдавших Единый государственный экзамен» - плановое значение 100%, фактическое 

значение 100%. 

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям 

приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы. 

 

 
Раздел 6. Результаты оценки  

эффективности реализации муниципальной программы 
 

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени 

выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной 

эффективности муниципальной программы. 

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы: 

степень достижения целевого показателя 1 – 1,0; 

степень достижения целевого показателя 2 – 1,0; 

степень достижения целевого показателя 1.2 – 1,0; 

степень достижения целевого показателя 1.3 – 1,0; 

степень достижения целевого показателя 1.4 – 1,0; 

степень достижения целевого показателя 2.1 – 1,0; 

степень достижения целевого показателя 2.2 – 1,0; 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составляет (1+1+1+1+1+1+1)/7 =1, что характеризует высокий уровень 

эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых 

показателей. 

2. Степень реализации основных мероприятий, предусмотренных к реализации в 

отчетном году, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме. 

По итогам 2023 года из двух запланированных основных мероприятий 

муниципальной программы исполнено в полном объеме два основных мероприятия. 

Степень реализации основных мероприятий составляет 1, что характеризует высокий 

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации 

основных мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается 

в несколько этапов. 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств 

областного и местного бюджетов, оценивается как доля мероприятий, выполненных в 

полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий составляет 2/2 =1. 

3.2 Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств 

областного и местного бюджетов, оценивается как отношение фактически произведенных в 

отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их 

плановым значениям. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 

6148,3 (фактические бюджетные расходы) тыс. рублей / 6277,1 (плановые бюджетные 

расходы) тыс. рублей =0,98. 

3.3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как 

отношение степени реализации основных мероприятий к степени соответствия 

запланированному уровню расходов за счет средств областного и местного бюджетов. 

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной 

программы: 



6 

1 / 0,98=1,02 в связи, с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной 

программы является высокой. 

 

Уровень реализации муниципальной программы в целом: 

1*0,5+1*0,3+1,08*0,2 = 1в связи, с чем уровень реализации муниципальной 

программы является высоким. 

Условия софинансирования расходных обязательств при реализации основных 

мероприятий соблюдены. 

 

Раздел 7. Предложения по дальнейшей  

реализации муниципальной программы 

 
Предложения по оптимизации расходов на реализацию муниципальной программы 

будут сформированы и отражены ответственным исполнителем и участниками программы 
по итогам реализации программы в течение 2024 года. 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Приложение №1  

к отчету о  реализации муниципальной программы  

Цимлянского района «Поддержка казачьих обществ  

Цимлянского района» за 2023 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, мероприятий, приоритетных мероприятий и  

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2023 г. 

 
№ 

п/

п 

Номер  

и наименование 

 

Ответственный 

 исполнитель, 

соисполнитель, участник 

(должность/ ФИО) 

Плановый 

срок 

окончания 

реализации 

Фактический срок Результаты Причины  

нереализац

ии/ реали-

зации  

не в 

полном 

объеме 

 

начала 

реализа

ции 

окончания 

реали-

зации 

запланированные достигнутые 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Подпрограмма 1  

«Создание условий для 

привлечения членов казачьих 

обществ к несению 

государственной 

и иной службы» 

Заместитель главы 

Администрации района, 

ГО и ЧС - начальник 

отдела сельского 

хозяйства ШумныйМ.В. 

X X X Совершенствование системы 

взаимодействия 

Администрации Цимлянского 

района с казачьими 

обществами, создания 

условий для несения казаками 

муниципальной  и иной 

службы, укрепления 

духовных, нравственных и 

культурных основ Донского 

казачества 

Налажено 

взаимодействие 

Администрации 

Цимлянского района с 

казачьими обществами 

Цимлянского района, 

расширен перечень 

видов службы, к 

несению которой 

привлекаются члены 

казачьих обществ 

Цимлянского района 

– 

2. Основное мероприятие 1.1 
Привлечение членов казачьих 
обществ к несению  
 

Атаман юртового 

казачьего общества 

«Цимлянский юрт»  

30.12. 
2023 

01.01. 
2023 

30.12. 
2023 

Увеличение числа членов 
казачьих обществ 
задействованных в решении 
важнейших социальных, 

Сохранение 
численности членов 
казачьих обществ, 
задействованных в  

– 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

государственной и иной 
службы 

экономических и культурных 
проблем Цимлянского 
района, расширение перечня 
видов деятельности казачьих 
дружин в рамках 
установленных полномочий 
Администрации Цимлянского 
района 

важнейших 
социальных, 
экономических и 
культурных проблемах 
Цимлянского района. 

3. Подпрограмма 2  

«Развитие системы 

образовательных 

организаций, использующих в 

образовательном процессе 

казачий компонент» 

Заведующий отделом 

образования  

Антипов И.В. 

X X X Формирование культуры 

здорового и безопасного 

образа жизни 

 

Совершенствование 

форм и методов 

патриотического 

духовно-нравственного 

воспитания казачьей 

молодежи и ее 

физической подготовки 

в современных 

условиях 

– 

4. Основное мероприятие2.1 

Организация и проведение 

мероприятий по развитию 

образования, 

патриотическому и 

нравственному воспитанию 

казачьей молодежи 

Директор МБОУ                              

Камышевская СКОШ,               

Кострюкова А.Б.; 

заведующий МБДОУд/с  

«Гнездышко» 

Гнилорыбова Е.А.; 

директор МБОУ 

Новоцимлянская СОШ, 

Кабанова О.А. 

30.12.2023 01.01. 
2023 

30.12. 
2023 

Повышение уровня 

подготовки учащихся 

образовательных 

организаций, использующих в 

учебно-воспитательной 

работе культурно-

исторические традиции 

донского казачества и 

региональные особенности 

Донского края 

Проведение 

мероприятий в 

образовательных 

учреждениях со 

статусом «казачья» 

посвященных 

памятным датам 

служения Донского 

казачества 

– 



9 

Приложение №2  

к отчету о реализации муниципальной программы  

Цимлянского района «Поддержка казачьих обществ  

Цимлянского района» за 2023 год 
 

СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию  

муниципальной программы за 2023г. 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 

Источники 

финансирования 

Объем расходов (тыс. 

рублей), предусмотренных 

Фактические 

расходы  

(тыс. рублей) муници-

пальной 

программой  

сводной 

бюджетной 

росписью 

 

1 2 3 4 5 

Поддержка казачьих обществ 

Цимлянского района 

всего 6741,2 6277,1 6148,3 

местный бюджет  100,0 100,0 67,2 

безвозмездные 

поступления в  

местный бюджет, 

6641,2 6177,1 6081,1  

в том числе за счет 

средств: 
   

областного бюджета 6641,2 6177,1 6081,1 

Подпрограмма 1 

Создание условий для 

привлечения членов казачьих 

обществ к несению 

государственной и иной службы 

всего 6641,2 6177,1 6081,1 

местный бюджет  0 0 0 
безвозмездные 

поступления в  

местный бюджет, 

6641,2 6177,1 6081,1 

в том числе за счет 

средств: 
   

областного бюджета 6641,2 6177,1 6081,1 

Основное мероприятие 1.1 

Привлечение членов казачьих 

обществ Цимлянского района к 

несению государственной и 

иной службы 

всего 6641,2 6177,1 6081,1 

Подпрограмма 2  

Развитие системы 

образовательных организаций, 

использующих в 

образовательном процессе 

казачий компонент 

Всего 100,0 100,0 67.2 

местный бюджет  100,0 100,0 67.2 

безвозмездные 

поступления в  

местный бюджет, 

0 0 0 

в том числе за счет 

средств: 
0 0 0 

областного бюджета 0 0 0 

Основное мероприятие 2.1 

Организация и проведение 

мероприятий по развитию 

образования,  патриотическому 

и нравственному  воспитанию 

казачьей молодежи 

всего 100,0 100,0 67.2 



10 

Приложение №3  

к отчету о  реализации муниципальной программы  

Цимлянского района «Поддержка казачьих обществ  

Цимлянского района» за 2023 год 

 
СВЕДЕНИЯ 

о достижении значений показателей 

 

№ 

п/п 
Номер и наименование 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной 

программы 
Обоснование отклонений 

 значений показателя 

на конец отчетного года 

(при наличии) 
год,       

предшеству-

ющий  

отчетному 

отчетный год 

план факт 

 

1 2 3 4           5 6        7 

 
Муниципальная программа Цимлянского района «Поддержка казачьих обществ Цимлянского района» 

1. Доля членов казачьих обществ, принявших на себя 

обязательства по несению государственной и иной службы 

российского казачества 

Процентов  100,0 93,9 100,0 

- 

2. Доля казачьих  образовательных учреждений, выполнивших 

муниципальное задание, в общем количестве казачьих 

образовательных организаций, исходя из численности 

организаций 

Процентов 100,0 100,0 100,0 

- 

  

Подпрограмма 1. «Создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению государственной и иной службы » 

1.1. Доля членов казачьих обществ, привлеченных к несению 

государственной и иной службы российского казачества Процентов  43,6 - - - 



11 

1 2 3 4           5 6        7 

1.2. Участие дружинников в дежурствах, которые 

осуществляются в соответствии с договорами, заключен-

ными между Администрацией Цимлянского района и 

войсковым казачьим обществом «Цимлянский ЮРТ» 

Процентов  100 100 100 - 

1.3.  Численность членов казачьих обществ, привлеченных к 

несению государственной и иной службы российского 

казачества 
Человек - 278 278 - 

1.4. Количество договоров (соглашений) по оказанию 

содействия в осуществлении установленных задач и 

функций исполнительным органам Ростовской области или 

органам местного самоуправления в составе казачьих 

дружин 

Единиц - 18 18 - 

  

Подпрограмма 2. «Развитие системы образовательных организаций, использующих в образовательном процессе казачий компонент» 

2.1. Доля образовательных организаций, использующих в 

учебно-воспитательной работе культурно-исторические 

традиции донского казачества и региональные особенности 

Донского края, в общем количестве муниципальных 

общеобразовательных организаций Цимлянского района 

Процентов  6,9 4,8 6,9 - 

2.2. Доля воспитанников казачьих образовательных 

учреждений, успешно сдавших Единый государственный 

экзамен 

Процентов  100,0 100,0 100,0 - 

 

 

 

 


